ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕIIЕОГО СОВЕТА-ХАСЭ РЕСIIУБ]IИКИ АДIГЕЯ

Адыгэ рЕсIfуБликэм и къэрАлыгъо совЕт-хАсэм
иунАшъу

Об обращении ГосударственЕого Совета - Хасэ Ресrryблики Адыгея к
Председателю Совета Федерации Федерального Собрания Российекой
Федерации В.И. Матвценко и Председателю Государственной ýмы

Федерального Собрания Российской Федерации В.В. Володику
о необходимоети внесения изменений в федеральпое законодатеJIьство

в части сохраЕения за граrццанами, работавшими на предприятии, в
учрещдении или организации независимо от организационно-правовой
формы и формы собственности по трудовому договору до призыва на

военную спужбу или прохождения альтернативной гражданской с,тужбы,
права поступления на рабоry на то же предприятие, в то я(е учреждепие

или организацию после увольнения в запас

Государственшьй Совет - Хасэ Ресгryблтки Адыгея постановляет:
1, Приняь обращеIrие Государствеrшого Совета - Хасэ Ресгryблrки

Адыгея к Председателю Совета Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации В.И. Матвиенко и Председате.lпо Государствеrшой фты
Федермьного Собравия Российской Федерации В.В. Володину о
необходимости внесениjI изменеЕий в федеральЕое законодательство в части
сохраЕеЕиrI за гражданами, работавшими на предприятии, в уr{реждеЕии или
оргаIrизаIии независимо от оргаЕизациоЕно-правовой формы и форпът
собствешiости по трудовому договору до црriзыва на воеЕЕую сrryжбу или
прохождецшI аJIьтернативной гражданской сrryжбы, права постуIlпеЕиrI на

работу на то же предIIриятие, в то же у]реждение или организацию после

}ъольЕеIiия в заrrас (прилагается).

2

2. Направить указанIrое обращение ГIредседате,шо Совета Федерации
Федераlьного Собрания Российской Федерации В.И. Матвиенко, Председателпо
Государственной Щу,rьi Федераьного Собршrия Российской Федеращаи
В.В. Володlдту.

З. Налравить настощее постатIовлеЕие в закоIlодатеjБные
(представительньте) оргатrы государствевной власти субъектов Российской
Федераlщи с просьбой поддержать }казаЕное обращение.

4. Направить Еастоящее
Парламентскl,то Ассоциацию с
обращение.

Председатель ГосударственЕого
Совета - Хасэ Ресrryблики Адыгея

г. Майкоп
24марм2021,тода
Ns 1100-ГС

в Южно-Российскую
поддержать }казаЕное

постановление
предложением

5. Насто-лцее постаIlовлеuие всцaпает в силу со дffI его пршrjlтия.

в.и. нАрожньй

з

Приложение
к постановлеЕию

Государственного Совета - Хасэ
Ресгryблики Адргея

от 24 марта 2021 года Ns i 100-ГС

Председателю Совета Федерации
Федерального Собрания Российской Федерации

В.И. Матвиенко

Председателю Государственной,Щумы
Федерального Собрания Российской Федерации

В.В. Володину

ОБРАЩЕIТИЕ
Государсгвенного Совета - Хасэ Рестryблики Адыгея

о необходимости внесения изменений в федеральное законодатеJIьство
в части сохранения за гражданами, работавшими на предприятии, в

учреждении или организацци независимо от оргапизационно-правовой
формы и формы собственности по трудовому договору до призыва на

военЕую шrужбу или прохождения альтернативной гражданской сгrуясбы,
права поступленйя на рабоry на то я(е предпрпятие, в то же учреrкдение

или организацию посJIе увольнения в запас.

ув ансаем ая В аленmuна Ивано вна !

Ув ааrcаемьt й Вяч еслав В uкmор о в uч !

СогласнО статье 59 КонстиryциИ РоссийскоЙ ФедерацшЛ ЗаIЩ.Ша

Отечества явJuIется доJгом и обязадлностью гражд€lнина Россrйской Федерации.

граждаr*rн РоссIdской Федерации Еесет воеЕную сrryжбу в соответствии с

федеральшrМ закоIIодательством, а имеЕцо с Федератьным законом от 28 марта

1998 года Ns 53-Фз "О вошrской обязатшости и военной сlryжбе".

Военяая СrD.жба представJиет собой особьй вид федера_lьной
государствеЕной службы. На военнос.тryжащих возлагаются обязанности по

подготовке к вооруженной защите и вооруженная защита Российской

Федерации, которые связаны с пеобходимостью беспрекословного вьшоJшениlI

поставленньD( задач в rrюбьrх условиях, в том числе с риском дJuI )Iйзни. Исходя

из этогО в статье 1 Федера-тьнОго закоЕа от 2'l мая 1998 года Ns 76-Фз "О статусе

воеffrосJl}rкащlтх" (дмее - Федераььrй закон) установлено, что в связи с

особьпr.Л характероМ обязаr*rостеЙ, возложеЕНьIх на воеЕнослужаЩI]ГХ, ИМ

4

предостаВляютсягарантииикоМпеЕсации'втомчислегаранТииреаjIизации
трудовьD( прав воеЕносл)rкащI]D(, уволеЕньIх с воеЕIIой службы.

Заrсрепив в Констит}ции РоссIйской Федерации и федера.тьвьтх закоЕах
воинскуЮ обязаIfi{остЬ и воеIlнуЮ спужбу по призыву, государство берет на себя

заботу о трудоустройстве граждаIr, уволенньж с воеЕIIой службы, в pal4кax,

устаЕовлеЕЕьD( статьей 23 Федер1lъного закона. В гr}т:кте б данной статьи

коЕкретизировано, что в цеJUй обеспечеЕия ТРУдоустроЙства граждаЕ,

увол;нЕьD( с военной сл}Dкбы, и чJIеЕоВ их семей в системе государственной

службы зашIтости населеЕия создаются стр}кт}?ы по их трудОустройству и

профессиональIIому об}чеЕI4о. При этом соответствующие органы доJDкны

исходить из того, что исполнеЕие граждаЕиIIом коIlституциоЕIrой обязаЕности

воеЕIIой службы влечет за собой обязанЕость государства обеспечить

первоочередное трудоустроЙство JIиц, )tsолеЕньIх с воеIrной службы по

призыву.-
ПрИ I1евозможIIостИ трудоустройства в той же государствеIfirой

оргаюiз;щпr, где работаJI воеЕЕосJI}rкащлй до призьтва, его трудоустройствО

дьлясrо бьттъ осуществлеЕо оргаIrами государственной сrryлкбы занятости

ЕаселеЕиlI. ЗакоI{ РоссийскоЙ Федерации от 19 aпpeJUI 199i года J$ 10з2-1 "о
занJIтосп{ ЕаселениrI в Российской Федерации", устаiIавJмвм государствеЕные

гараЕтии по реаJIизации коЕстит}тIионЕьIх прав |раждаЕ Еа труД, опредеJUи

государственц}aю 11олитику в области содействия занlIтости ЕаселениrI, относит

лиц, yBoлeEIlbD( с воеI {ой службы, к категории грФкдан, особо Еуждающихся в

соIшальЕоЙ защите (статья 5),

однакО в соответствИи с пунктоМ 1 частИ первой статьи 83 Трудового

кодекса Российской Федерации трудовой договор с работiиком подлежит

прекращеЕию в сJIг{ае призыва рабо1lйка Еа военЕ}.ю сгужбу или нЕtпр€tвлеIrиrl

его на замеЕяющую ее аJIьтерЕативIrую граждаIrск}.ю сл},кбу,

Согласно абзацу третьему п}.I{кта 5 статьи 23 Федера,тъного закона за

гра)кд€шами, работавшиIчfi,I до призьва на военную сrркбу в государствеIIньD(

организаIщ.D(, сохраIUIется право на поступлеЕие на работу в те же оргаIIизации,

а за прохомвIIIими военrгуIо сJryжбу по призыву - также право на доJIr,кность не

Еи)ке занимаемоЙ до призьIва на воеЕIIую сгrя{6у.
такшrл образом, федерапьное закоIлодательство устаЕавJIивает

допошIительные права на трудоустройство только граждаЕам, работавшим до

призьва на воеЕЕую слулбу в государствеIrнъD( организаци,гх, Щанпое

положениеставитвнеравЕоеположеЕие!ражДаЕ'}ъолеЕIIъжвзапаспосле
призыва Еа воеIfiIуIо службу иJм прохождения альтернативЕой цр€Dкданской

службы и работавших до цризыва по трудовому договору на пре,щIриятии, в

у]реждении или орг€lнизации иньD( организалионно-правовьD( форм и форм

собствеЕности' -l обязаIrЕости военЕой сJýDкбыИспошrекие гра)кданиЕом конституIдионно!

влечет за собой обязаЕЕость государства обеспе. {ть первоочередIое

5

трудоустройство J]иIL }ъолеЕнъгх с военЕой спужбьi по призыву. В настощее
BpeMlI законодатеJIьство Российской Федерации Еикаких преимущественIIьD(
прав демобrтпrзованным граждаIrал4 при трудоустройстве, восста.Еовлении Еа
работе в коммерческрD( оргаIrизациrD( Ire предоставJu{eт, что [редставJuIется
необоснованtшм и rrарутпающим приЕципы социапьного государства,
под)ьвает равеЕство граждап Россшlской Федерации в трудовьгх отношенIдD(.

В Государствеrrrъй Совет - Хасэ Рестубшrки Адгея поступzlют
многочислеЕкые обращения граждан, уволе}lньж в запас после щ)изыва на
воешry.ю службу, с просьбой )реryлировать Еа закоЕодатеJьном уровне вопрос
о сохранеЕии за граждаЕаI\{и, работавшлlч*t Ira пре,щIриrIтии, в уIIреждении или
орIаЕизации независимо от оргаЕизациоЕно-правовой форr,ш и форлы
собстветптости по трудовоIчry договору до призыва Ira воеI {ую сrrужбу шпт

црохождеЕиlI альтернативной гражданской сrryжбы, права поступл еgмя Еа

рабоry на то же предприlIтие, в то же )цреждение иJIи организацшо после
}ts ольIlеЕиrI в запас.

Сшатаем, что решение данного вогIроса Еа законодатеJIьIrом уровЕе
позволит восстrlновить социаJъII1то справедIивость, }f)авЕllтъ в трудовьD(
правах демобилизоваЕньй граждан, позвоJIит укрепитъ доверие к гооударству.

В связи с этим дег}таты Государственного Совета - Хасэ Ресгryблики
Адыгея обращаются с просьбой рассмотреть возможность внесеЕIбI

необходшьж изменений в федера.ьное закоцодателъство, обеспечивающос
правовое уреryJIироваIrие }казаЕного в ЕастояцIем обращетши вопроса.